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های کمیته حسابرسی بر رابطه بین ساختار مالکیت و تغییر هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر ویژگی

های کمیته حسابرسی بر رابطه بین ساختار مالکیت و بندی سود است. در این پژوهش، تأثیر ویژگیطبقه

 گیرد.بندی سود مورد بررسی قرار میتغییر طبقه

 1394شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی شرکت پذیرفته 105حاضر پژوهش شامل نمونه 

 های پژوهش از روش رگرسیون چندگانه استفاده گردیده است.منظور آزمون فرضیهباشد. بهمی 1398الی 

ی و معناداری بندی سود رابطه منفدهد که بین سهامداران نهادی و تغییر در طبقهنتایج پژوهش نشان می

که تخصص کمیته شود. درحالیوجود دارد و استقلال کمیته حسابرسی موجب تضعیف این رابطه می

بندی سود رابطه مثبت باشد. همچنین بین مالکان دولتی و تغییر طبقهحسابرسی بر این رابطه مؤثر نمی

باشد و استقلال رابطه میکه تخصص کمیته حسابرسی موجب تضعیف این و معناداری وجود دارد. درحالی

 کمیته حسابرسی بر رابطه مذکور تأثیری ندارد.

ها بر میزان بندی سود، ساختار مالکیت شرکتدهد که ضمن وجود تغییر طبقهنتایج این پژوهش نشان می

ها حاکی از آن است که در حضور سهامداران کارگیری این روش تأثیرگذار است. همچنین  این یافتهبه

ی بر مدیریت سود از طریق تغییر تواند عامل کاهندههای کمیته حسابرسی نمیو دولتی، ویژگینهادی 

 بندی باشد.طبقه
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 مقدمه

همچنین مدیریت سود از پژوهشهای زیادی در زمینه مدیریت سود از طریق اقلام تعهدی اختیاری و 

های زمانی ها محدودیتطریق رویدادهای واقعی صورت پذیرفته است که استفاده از هرکدام از این روش

های جدید دیگری برای مدیریت سود و به طبع آن، تأثیر بر که روشو هزینه را به همراه دارند. درحالی

های مدیریت سود، تغییر یکی از این روش کنندگان وجود دارد.گذاران و استفادهتصمیمات سرمایه

بندی سود درواقع یک افتد . تغییر طبقهبندی سود است که در درون صورت سود و زیان اتفاق میطبقه

که رقم نهایی سود و زیان شرکت تغییر نحویراهبرد خاص مدیریت سود است که طی آن مدیریت به

[. با توجه به اینکه حسابرسان و ناظرین 20کند ]د و زیان مینکند،  اقدام به تغییر چیدمان اعداد درون سو

کنند و از طرفی  اکثر های مالی صرف میبندی در گزارشزمان و هزینه کمتری برای بررسی صحت طبقه

گذاری بر روی سود اصلی تمرکز دارد، این مجرا های قیمتویژه مدلگیری و بههای مختلف تصمیممدل

های مالی و بدون تأثیرگذاری بندی سود در درون صورتخواهد شد تا با تغییر طبقهبرای مدیریت ایجاد 

 [.3بر روی سرجمع سود اقدام به مدیریت نحوه افشای اقلام کنند]

های بندی در شرکتبرای اولین بار شواهد تجربی در خصوص استفاده از مدیریت سود از طریق تغییر طبقه

های آن پژوهش نشان دهنده [ انجام داد مشاهده شد. یافته23] مک وی آمریکایی توسط پژوهشی که

افتد. شواهد دیگری ماهه آخر سال اتفاق میبندی سود بیشتر در سهاین موضوع بود  که تغییر در طبقه

بندی هایی آسیایی از ابزار تغییر طبقه[  در خصوص استفاده از شرکت19نیز توسط هاو و همکاران ]

[ در پژوهشی 3منظور افزایش درآمد ارائه شده است. در داخل کشور نیز  ثقفی و همکاران ]هایشان بههزینه

بندی شده در بورس اوراق بهادار تهران نیز از تغییر طبقههای پذیرفتهبه این نتیجه رسیده اند که در شرکت

مدیریت سود واقعی،  ها ازها نشان دادند که شرکتشود. آنبا عنوان یک ابزار مدیریت سود استفاده می

اند. در مجموع این عنوان ابزارهای مدیریت سود استفاده نمودهبندی بهمدیریت اقلام تعهدی و تغییر طبقه

تواند وجود بندی، در ایران نیز میها بیانگر آن است مسئله مدیریت سود از طریق تغییر در طبقهیافته

 داشته باشد.

توان پژوهش های انجام شده پیرامون موضوع مدیریت سود است را به دو دسته اصلی تقسیم نمود: می

برخی از مطالعات به شناسایی عوامل تقویت کننده انگیزه مدیران برای مدیریت سود پرداخته اند و دسته 

می گردد یا آن را ای دیگر از تحقیقات به دنبال شناسایی عواملی پرداخته اند که مانع مدیریت سود 

بندی سود که در این پژوهش به آن پرداخته شده محدود تر کند. اما مدیریت سود از طریق تغییر طبقه

تواند  های متفاوتی صورت گیرد. همچنین از دید تئوریک، ساختار مالکیت هم میتواند به انگیزهاست می

تواند مدیریت سود را محدود کند. به بیانی میایجاد کننده انگیزه برای مدیریت سود باشد و هم از طرفی 

ها مؤثر باشد، چراکه هر گروه از مالکان شرکت تواند بر این انگیزهدیگر، ساختار مالکیت شرکت می

شوند. ، بنابراین اینکه در عمل و برای هر نمونه یا مورد خاص، اثر های متفاوتی وارد شرکت میباانگیزه

باشد و چه رابطه ای بین مدیریت سود )در این پژوهش از نوع تغییر در طبقه کدام عامل یا عوامل بیشتر 

بندی سود( و ساختار مالکیت وجود دارد، مسئله ای تجربی است. در این پژوهش، دو نوع ساختار مالکیت 
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بندی سود تأثیرگذار باشند ، ازجمله مالکیت نهادی و شود بر تغییر طبقهبررسی شده است که تصور می

حال ، در مطالعات شده است. بااینکیت دولتی. این متغیرها قبلاً توسط چندین پژوهش قبلی استفادهمال

ها را در رابطه با دو نوع اصلی مدیریت سود، یعنی مدیریت اقلام تعهدی و اختیاری قبلی پژوهشگران آن

ییر در طبقه بندی سود موردبررسی قرار داده بودند در حالی که در این پژوهش مدیریت سود از طریق تغ

به عنوان روشی متفاوت از دو روش دیگر مدیریت سود مورد توجه قرار گرفته است. این در حالی است که 

های نمایندگی و عنوان جزئی از ساختار حاکمیت شرکتی، ابزاری برای کاهش هزینهکمیته حسابرسی به

تواند بر این رابطه [ که می2شود]تلقی می همچنین وسیله نظارتی اثربخشی برای بهبود روابط نمایندگی

 تأثیرگذار باشد که در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته است.

با توجه به بااهمیت بودن این روش از مدیریت سود و خلأ پژوهشی در زمینه بررسی آن با سایر متغیرهای 

ی کمیته حسابرسی بر رابطه بین هاتأثیرپذیر و تأثیرگذار با آن، هدف این پژوهش بررسی تأثیر ویژگی

های کمیته حسابرسی شامل تخصص بندی سود است. برای این منظور ویژگیساختار مالکیت و تغییر طبقه

بندی سود کمیته حسابرسی و استقلال کمیته حسابرسی بر رابطه بین ساختار مالکیت و تغییر طبقه

 موردبررسی قرارگرفته است. 

 مبانی نظری  

آید که طی توافقی یک یا چند نفر مسئولیت ری نمایندگی رابطه نمایندگی زمانی به وجود میبر اساس تئو

[. مدیریت 20گیری در خصوص توزیع منابع مالی و اقتصادی را به شخص دیگری واگذار کنند ]تصمیم

کند موظف است همواره عملکرد شرکت را بهبود بخشیده تا عنوان طرفی که شرکت را مدیریت میبه

گذاران بالقوه قرار گیرند. سهامداران بتوانند از عملکرد مدیریت رضایت داشته و همچنین موردتوجه سرمایه

رسانی به سهامداران را بر عهده دارد، تهیه و ارائه های مالی توسط مدیریت که مسئولیت اطلاعگزارش

 یریت سود نماید. مدیریت سودشود. بنابراین ممکن است  مدیریت بنا به دلایل متفاوت اقدام به مدمی

ها است و شروع آن از شده یا نحوه تفسیر آنبر سود حسابداری گزارش  هایی اثرگذارعنوانی برای فعالیت

واسطه انتخاب اندازه تعهدات و رفتار تصمیمات حسابداران است که تا حدی سود اقتصادی نهفته را به 

هایی است که بر تفسیر کند و پایان آن در فعالیتص میهای مالی مشخحسابداری، در زمان تهیه گزارش

سازد تا تضمین کند، [. حاکمیت شرکتی، چهارچوبی فراهم می12گذارد ]ای اثر میهای دورهگزارش

یابند. به اعتقاد آنها ساختار عرضه کنندگان تامین مالی شرکتی به بازده سرمایه گذاری خود دست می

ها دارد. این، دیدگاهی است گذاریریت شرکت، به منظور حفاظت از سرمایهمالکیت تاثیر زیادی بر مدی

شود. به همین دلیل ممکن است ساختار مالکیت بندی مفهومی میصوت "فرضیه نظارت کارا"که به عنوان 

های نمایندگی را کاهش دهد و باعث نظارت و وجود مالکیت دولتی و نهادی از طریق افزایش نظارت هزینه

ر بر مدیریت شوند تا حیطه فرصت طلبی مدیران برای درگیر شدن در مدیریت سود را کاهش دهد. موثرت

[25]. 

ها ممکن است به تغییر رفتار مدیران و درنهایت شود که ساختار مالکیت شرکتگونه تصور میعموما این

ان انجام می دهند نشات گذارهای نظارتی که سرمایهفعالیت د. این امر ازها منجر شوتغییر رفتار شرکت
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هایی برای نظارت فعال بر مدیریت داشته باشند. در دها ممکن است انگیزهگیرد. از حیث تئوری،  نهامی

ها بر دستکاری سود تاثیر شود که آیا متفاوت بودن ساختار مالکیت شرکتاین صورت این سوال مطرح می

های ها و شرکتدولت، موسسات مالی، بانکمانند  های مختلفها را گروهدارد؟ یعنی اگر مالکان شرکت

 ها چگونه خواهد بود.دیگر تشکیل دهند مدیریت سود آن

ترین علل مدیریت سود می باشد ازآنجا به بیانی دیگر تضاد منافع بین مدیران و مالکان که یکی از مهم

[. 20د را در اختیار ندارند ]دهنگیرد که مدیران مالک شرکت نیستند و سهمی ازآنچه انجام مینشات می

شود؛ بنابراین از های نمایندگی میها موجب تشدید هزینهکمبود نظارت بر عملکرد مدیران در شرکت

زمان معرفی مسئله نمایندگی تاکنون، ابزارهای نظارتی متفاوتی جهت کاهش فرصت مدیران برای انجام 

های مختلفی از مدیریت سود عنوان گردیده مدیریت سود مطرح گردیده است. تاکنون تعاریف و روش

های دیگر )مدیریت سود واقعی و تعهدی( کمتر های مدیریت سود که نسبت به روشاست. یکی از روش

[ معتقد است مدیران 20بندی است. مک وی ]شده است ، مدیریت سود از طریق تغییر طبقهشناخته

های بندی هزینهایش دادن سودها( به تغییر طبقهمنظور حفظ یا متورم کردن سودها )افزممکن است به

بندی موجب کاهش عملیاتی به اقلام ویژه )اقلام غیرمترقبه یا استثنایی( اقدام نمایند. این تغییر طبقه

بندی از سه منظر کند که تغییر طبقهشود. همچنین عنوان میهزینه عملیاتی و افزایش سود عملیاتی می

بندی منجر به و مدیریت رویدادهای واقعی متفاوت است. اول اینکه تغییر طبقهبا مدیریت اقلام تعهدی 

کاری در رویدادهای واقعی و بعضاً استفاده شود. دوم همانند دستتغییر خط آخر )عدد سود خالص( نمی

شود( تأثیری بر سود و پذیری سیستم حسابداری میافراطی از اقلام تعهدی )که منجر به کاهش انعطاف

تغییر در سود یا زیان خالص چندان مشمول قوانین و مقررات ان آتی ندارد. سوم آنکه به دلیل عدمزی

تواند بندی میانگیزه اصلی مدیران جهت تغییر در طبقه .الاجرا و تمرکز حسابرسان و ناظران قرار نداردلازم

[. 18تحلیل گران باشد ] هایبینیدستیابی به سود عملیاتی هدف، سود عملیاتی دوره قبل و یا پیش

دهند که سود عملیاتی را از موارد خاص مستثنا کنند تا از این طریق پایداری عملیاتی مدیران ترجیح می

[. علاوه بر این، سودهای عملیاتی هستند که 17نسبت به سود غیرعملیاتی و موارد خاص بیشتر شود ]

توانند رسند میدرآمد هدف یا مورد انتظار می هایی که بهکنند و شرکتقیمت سهام شرکت را تعیین می

توانند بندی سود میها برای تغییر در طبقه[؛ بنابراین شرکت9به بازده سهام بیشتری دست یابند ]

 [.25های زیادی داشته باشند ]انگیزه

پژوهش کند که نقش ساختار مالکیت بر مدیریت سود نباید نادیده گرفته شود. وی در [ بیان می1استا ]

دهد که ساختار مالکیت بر مدیریت سود شرکت تأثیر معناداری دارد. در اقتصادهای خود نشان می

شده های پذیرفتهترین نوع مالکیت در شرکتتوسعه نظیر ایران، مالکیت دولتی و نهادی ازجمله رایجدرحال

، درواقع نوعی از مالکیت عمده باشند. هر دو نوع مالکیت نهادی و دولتیدر بورس اوراق بهادار تهران می

هایی برای ها و انگیزهعنوان بخشی از ساختار مالکیت شرکت، مشوقباشند. تمرکز مالکیت بهیا متمرکز می

واسطه کند. به بیانی دیگر، سهامداران بزرگ بهسهامداران نهادی جهت نظارت بر عملکرد مدیران فراهم می

رت بر عملکرد مدیران نسبت به مالکان اقلیت توانایی و انگیزه میزان سهام و قدرتی که دارند در نظا
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طلبانه، کنند که مطابق مفاهیم تئوری رفتار فرصت[ بیان می24[. مدیلولی و همکاران ]8بیشتری دارند]

[ 13چو و همکاران ] بندی سود ایجاد نماید.هایی برای تغییر طبقهتواند انگیزهساختار مالکیت شرکت می

هایی نظیر کمیته وسیله مکانیسمگذاران به نظارت را بهافزایش مالکیت نهادی نیاز سرمایهمعتقدند 

رود که با افزایش مالکیت نهادی، انگیزه مدیریت سود به دهد. درنتیجه انتظار میحسابرسی را کاهش می

 بندی سود کاهش یابد.های مختلف ازجمله تغییر طبقهانواع روش

شود که مالکیت دولتی موجب تشدید دولتی بر مدیریت سود نیز بیان می در خصوص تأثیر مالکیت

ها های دولتی بیشتر در برابر دولت مسئولیت دارند و اهداف آنشود چراکه شرکتمشکلات نمایندگی می

[ 5[. در همین راستا، طالب نیا و همکاران ]10گیرد ]های دولتی قرار مینیز معمولاً تحت تأثیر سیاست

کنند با بخش زیادی از عدم های دولتی به سبب اهداف خاصی که دنبال میکنند که شرکتمیبیان 

رو هستند که این امر درنهایت به افزایش مدیریت سود و تشدید مشکلات نمایندگی در این کارایی روبه

ای دولتی هدهند که مدیران در شرکتطلبانه نیز نشان میشود. همچنین فرضیه رفتار فرصتها میشرکت

گذاران عنوان یک قانونکند که دولت به[. استدلال دیگر بیان می11تمایل بیشتری به مدیریت سود دارند ]

منظور حفاظت از منافع عمومی و همچنین حفاظت از منافع سایر سهامداران به دنبال ایجاد منطقاً به

کنند [ بیان می17هسن و همکاران ]وجود، [. بااین27باشد ]های حاکمیت شرکتی باکیفیت میمکانیسم

که بین مالکیت دولتی و کارایی حاکمیت شرکتی رابطه معناداری وجود ندارد. بنابراین در خصوص تأثیر 

های بندی سود( یافتهمالکیت دولتی بر کارایی حاکمیت شرکتی و مدیریت سود )از طریق تغییر طبقه

 متناقضی وجود دارد.

توانند در کاهش مشکلات میته حسابرسی ازجمله راهکارهایی است که میهای کاز سوی دیگر، ویژگی

[. باور بر این است که حضور سهامداران نهادی در ساختار مالکیت 7نمایندگی نقش بسزایی داشته باشد]

[. مطالعات پیشین بیان می دارند حضور 28های حاکمیت شرکتی می گردد]شرکت باعث بهبود مکانیسم

های حاکمیت شرکتی باکیفیت همچون کمیته حسابرسی ی تأثیر مثبتی در ایجاد مکانیسمسهامداران نهاد

های حاکمیت شرکتی [ در پژوهشی نشان دادند که بین کارایی مکانیسم17[. هسن و همکاران ]8دارد ]

زه و سهامداران نهادی رابطه منفی و معناداری وجود دارد. آنها معتقد بودند که سهامداران نهادی انگی

کمی برای ایجاد کمیته حسابرسی کارا و موثر، کاهش و بهبود عدم تقارن اطلاعاتی و تضاد منافع دارند و 

با توجه به رابطه تأثیرگذار خود قادرند این مشکلات را از طریق ارتباط مستقیم و غیرمستقیم با مدیر رفع 

بندی ای مختلف از طریق تغییر طبقههکنند. درنتیجه تأثیر سهامداران نهادی بر مدیریت سود )به شیوه

های متناقضی وجود دارد.. بر اساس آنچه گفته شد مدل مفهومی این پژوهش به شرح نمودار سود( یافته

 زیر می باشد:
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 مدل مفهومی پژوهش. 1نمودار شماره 

 پیشینه پژوهش

بندی سود را در طبقهکاری در حاشیه سود ناخالص، از طریق روش تغییر [ دست26ساکینا و همکاران ]

های عملیاتی شده کالای فروش رفته به هزینهبندی بهای تمامبررسی کردند و  به این منظور تغییر طبقه

منظور دستیابی به حاشیه سود موردنظر، قسمتی های آنان نشان داد که مدیران به را بررسی کردند. یافته

ها بخشی دهند. درواقع آنهای عملیاتی تغییر طبقه میشده کالای فروش رفته را به هزینهاز بهای تمام

های عملیاتی های اداری، تحقیق و توسعه و سایر هزینهشده کالای فروش رفته را به هزینهاز بهای تمام

بندی سود [ در پژوهشی توانایی حسابرسان در شناسایی تغییر طبقه16کنند. دسی و همکاران ]منتقل می

رش این نوع از مدیریت سود را مورد بررسی قرار دادند و دریافتند که حسابرسان در و تمایل آنان به گزا

بندی سود حساس می باشند اما تمایل ارزیابی ریسک تقلب و ریسک حسابرسی نسبت به تغییر طبقه

های قانونی محیط فعالیت بندی سود، تحت تأثیر نظام حقوقی و مسئولیتآنان به گزارش تغییر در طبقه

گیرد. به عبارت دیگر اگر موسسه حسابرسی در محیط حقوقی ضعیف قرار داشته باشد برس قرار میحسا

ها های حقوقی قوی تر،  به دلیل مسئولیتکمتر تمایل به گزارش این نوع از مدیریت سود دارد اما در نظام

خواهند ماند. ناگار تفاوت نو عواقب قانونی بیشتر، حسابرسان نسبت به گزارش این روش مدیریت سود بی

بندی را با توجه به تأثیر درماندگی مالی و حاکمیت شرکتی [ نیز در پژوهشی تغییر طبقه25و همکاران ]

شده در بورس اوراق بهادار هند بررسی کردند. و به این نتیجه رسیدند که مدیران های پذیرفتهدر شرکت

های عملیاتی خود را به طبقه اقلام استثنایی منظور متورم ساختن سود عملیاتی، قسمتی از هزینهبه

های دارای حاکمیت شرکتی ضعیفتر بیشتر استفاده کنند. این روش مدیریت سود در شرکتمنتقل می

هایی که سطح بالایی از درماندگی مالی را دارند، به میزان بیشتری به ابزار می گردد. و از طرفی شرکت

 بندی روی می آورند.تغییر طبقه

بندی در سود در بازار سرمایه ایران پرداخته گیری و وجود تغییر طبقه[ چگونگی اندازه3ی و همکاران ]ثقف

های شده در بورس اوراق بهادار تهران در سالهای پذیرفتهها شرکتو آن را بررسی کردند. جامعه آماری آن

عنوان بندی بهها از تغییر طبقهها بیانگر آن است که شرکتهای پژوهش آناست. یافته 1393الی  1381

های مختلف مدیریت ها به بررسی  تعامل میان روشنمایند. همچنین آنیک ابزار مدیریت سود استفاده می

ها به ترتیب از مدیریت رویدادهای واقعی، دهد که شرکتها نشان میهای آنسود پرداختند و یافته

ها با توجه به مقدار دیگر شرکتعبارتکنند. بهاده میبندی استفمدیریت اقلام تعهدی و تغییر طبقه

:شاملساختار مالکیت 
مالکیت نهادی
مالکیت دولتی

تغییر طبقه بندی سود

:شاملویژگی های کمیته حسابرسی 
استقلال حسابرس
تخصص حسابرس
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بندی استفاده از دو روش مدیریت سود یعنی رویداد واقعی و اقلام تعهدی، اقدام به تعیین مقدار تغییر طبقه

ها نشان داد بحران های مالی در میزان و چگونگی استفاده از های آنسود می کنند. همچنین یافته

 د موثر است.روشهای مدیریت سو

توان نتیجه گرفت که در خصوص رابطه بین ساختار شده میبنابراین با توجه به پیشینه پژوهش ارائه

تواند های تجربی کافی وجود ندارد که بررسی پژوهش حاضر میبندی سود یافتهمالکیت و تغییر در طبقه

 د.کمکی جهت رفع خلأ موجود در ادبیات نظری و تجربی در این خصوص باش

 های پژوهشفرضیه

 گیرند:های زیر مورد آزمون قرار میمنظور نیل به هدف پژوهش، فرضیهبه

 بندی سود رابطه معناداری وجود دارد.فرضیه اول: بین مالکیت نهادی و تغییر در طبقه

 بندی سود رابطه معناداری وجود دارد.فرضیه دوم: بین مالکیت دولتی و تغییر در طبقه

بندی سود تأثیر ستقلال کمیته حسابرسی بر رابطه بین مالکیت نهادی و تغییر در طبقهفرضیه سوم: ا

 معناداری دارد.

بندی سود تأثیر فرضیه چهارم: تخصص کمیته حسابرسی بر رابطه بین مالکیت نهادی و تغییر در طبقه

 معناداری دارد.

بندی سود تأثیر و تغییر در طبقه فرضیه پنجم: استقلال کمیته حسابرسی بر رابطه بین مالکیت دولتی

 معناداری دارد.

بندی سود تأثیر فرضیه ششم: تخصص کمیته حسابرسی بر رابطه بین مالکیت دولتی و تغییر در طبقه

 معناداری دارد.

 روش پژوهش

های رویدادی است. اطلاعات مربوط به متغیرهای شرکتهای طولی و پسپژوهش حاضر، از نوع پژوهش 

افزار ایویوز ها از نرمموردبررسی، از بانک های اطلاعاتی استخراج شده است. به منظور انجام آزمون فرضیه

 در نظر گرفته شده است. درصد 95 اطمینان سطح استفاده شده و

 آماری جامعه و نمونه

 1394ساله  5بازه زمانی  در تهران بهادار اوراق بورس در شدهپذیرفته هایپژوهش، شرکت آماری جامعه

 :است شدهاعمال زیر آماری، شرایط نمونه انتخاب است. در 1398تا 

 مالی سال تغییر مطالعه، دوره طول در و منتهی به پایان اسفندماه بوده هاشرکت مالی سال . پایان1

 .باشند نداشته

 باشد و نداشته ماه 4 از بیش معاملاتی وقفه هاشرکت . سهام2

 گذاری مالی نباشد.ای، بانکی و سرمایههای بیمه. جزو شرکت3

 های موردنیاز پژوهش در دسترس باشند.. داده4
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پژوهش  هایشرکت شده که برای آزمون فرضیه 105های فوق، حجم نمونه آماری برابر با اعمال محدودیت

 شده است.از آن استفاده

 هاروش آزمون فرضیه

 شود:منظور آزمون فرضیه اول برآورد می( به1های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه 

 (1مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝒊𝒔𝐢𝐭 + 𝛃𝟐 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟑𝐌𝐁𝐢𝐭 + 𝛃𝟒𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟓𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 شود:منظور آزمون فرضیه دوم برآورد می( به2های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه  

 (2مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝒔𝒐𝒆𝐢𝐭 + 𝛃𝟐 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟑𝐌𝐁𝐢𝐭 + 𝛃𝟒𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟓𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 شود:منظور آزمون فرضیه سوم برآورد می( به3های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه

 (3مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝐢𝐬𝐢𝐭 + 𝛃𝟐𝑪𝑰𝐢𝐭 + 𝛃𝟑 𝐂𝐈 ∗ 𝐢𝐬𝐢𝐭 + 𝛃𝟒 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟓𝐌𝐁𝐢𝐭

+ 𝛃𝟔𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟕𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 شود:چهارم برآورد میمنظور آزمون فرضیه ( به4های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه

 (4مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝐢𝐬𝐢𝐭 + 𝛃𝟐𝑪𝑺𝑺𝐢𝐭 + 𝛃𝟑 𝐂𝐒𝐒 ∗ 𝐢𝐬𝐢𝐭 + 𝛃𝟒 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟓𝐌𝐁𝐢𝐭

+ 𝛃𝟔𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟕𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 :شودمنظور آزمون فرضیه پنجم برآورد می( به5های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه

 (5مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝐬𝐨𝐞𝐢𝐭 + 𝛃𝟐𝑪𝑰𝐢𝐭 + 𝛃𝟑 𝐂𝐈 ∗ 𝐬𝐨𝐞𝐢𝐭 + 𝛃𝟒 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟓𝐌𝐁𝐢𝐭

+ 𝛃𝟔𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟕𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 شود:منظور آزمون فرضیه ششم برآورد می( به6های پژوهش، مدل )با توجه به روابط مورداشاره در فرضیه

 (6مدل )

𝐜𝐬𝐢𝐭 = 𝛂𝟎 + 𝛃𝟏 𝐬𝐨𝐞𝐢𝐭 + 𝛃𝟐𝑪𝑺𝑺𝐢𝐭 + 𝛃𝟑 𝐂𝐒𝐒 ∗ 𝐬𝐨𝐞𝐢𝐭 + 𝛃𝟒 𝐒𝐈𝐙𝐄𝐢𝐭 + 𝛃𝟓𝐌𝐁𝐢𝐭

+ 𝛃𝟔𝐋𝐄𝐕𝐢𝐭+ 𝛃𝟕𝐑𝐎𝐀𝐢𝐭+𝛜𝐢𝐭 
 

 تعریف متغیرها:

 متغیر وابسته

CS : بندی سود، به گیری تغییر در طبقهمنظور اندازه[ به3ثقفی و همکاران ]] 23[به پیروی از مک وی

 شود:زیر اقدام می شرح

 (7مدل )
𝑪𝑬𝒕 = 𝜷𝟎 + 𝜷𝟏𝑪𝑬 𝒕−𝟏 + 𝜷𝟐𝑨𝑻𝑶 𝒕 + 𝜷𝟑𝑾𝑪𝑨𝒕−𝟏 + 𝜷𝟒𝑾𝑪𝑨𝒕 + 𝜷𝟓∆𝑺𝑨𝑳𝑬𝒕

+ 𝜷𝟔𝑵𝑬𝑮_∆𝑺𝑨𝑳𝑬𝒕 + 𝝐𝒊 
 که در آن: 
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CEهای عمومی، شده منهای هزینه: سود اصلی که عبارت است از خالص درآمد فروش منهای بهای تمام

 [.23[، ]3بر خالص درآمد ]یمفروش و اداری تقس

ATOهای عملیاتی که از تقسیم فروش بر میانگین خالص دارایی های عملیاتی : نسبت گردش دارایی

بدست می آید. این میانگین از جمع خالص دارایی های عملیاتی اول و آخر دوره تقسیم بر دو بدست آمده 

های عملیاتی می باشد. یاتی منهای بدهیهای عملو خود خالص دارایی های عملیاتی حاصل دارایی

 های کوتاه مدت، همچنینگذاریها منهای وجه نقد و سرمایههای عملیاتی برابر است با جمع داراییدارایی

ها منهای کل بدهی منهای ارزش دفتری سهام عادی و ممتاز و بدهی عملیاتی برابر است با کل دارایی

 [.23[، ]3سهم اقلیت]

WCA های جاری و جریان وجوه نقد منهای تغییر در در گردش )برابر است با تغییر در دارایی: سرمایه

 [.23[، ]3های شرکت]بر کل داراییهای بلندمدت( تقسیمهای جاری و حصه جاری بدهیبدهی

  ∆𝑺𝑨𝑳𝑬𝒕 [ 23[، ]3: درصد تغییر در درآمد نسبت به دوره گذشته.] 

 𝑵𝑬𝑮 − ∆𝑺𝑨𝑳𝑬𝒕 [ 3: درصد کاهش در درآمدهای فروش و در صورت عدم کاهش برابر با صفر ،]

[23.] 

CS( 7برابر است با باقیمانده مدل )  بندی: تغییر  طبقه 

 متغیرهای مستقل

SOE [ درصورتی4مالکیت  دولتی، به تبعیت از رهنمای رودپشتی و همکاران ] که درصد مالکیت مستقیم

درصد باشد متغیر کنترل دولتی عدد یک  20های دولتی، در شرکت بیش از یا غیرمستقیم دولت و نهاد

 شود.و در غیر این صورت صفر در نظر گرفته می

isها، مؤسسات مالی و دیگر ها، بانکدرصد سهام در اختیار مالکان نهادی )شرکت 5که بیش از : درصورتی

 گیرد.عدد صفر تعلق میمالکان نهادی( باشد، به متغیر عدد یک و در غیر این صورت 

 متغیر تعدیل گر

 های کمیته حسابرسیویژگی -الف 

استقلال کمیته حسابرسی: برابر است با درصد اعضای مستقل در کمیته حسابرسی. که بر اساس بند یک 

منشور کمیته حسابرسی، عضو مستقل، عضوی است فاقد هرگونه رابطه یا منافع مستقیم یا  1ماده 

گیری مستقل وی اثرگذار باشد، موجب جانبداری وی از منافع فرد یا گروه تصمیم غیرمستقیم که بر

 نفعان شود یا سبب عدم رعایت منافع یکسان سهامداران گردد. خاصی از سهامداران یا سایر ذی

منشور کمیته حسابرسی، برابر است با نسبت اعضای   6تخصص کمیته حسابرسی: بر مبنای بند یک ماده 

 کل اعضای کمیته حسابرسیتخصص مالی و حسابداری بهدارای 
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 متغیرهای کنترلی

که تغییر طبقه بندی سود نوعی از مدیریت سود است و بررسی ادبیات مدیریت سود نشان با توجه به آن

به تبعیت از پژوهشهایی   دهنده وجود رابطه بین برخی متغیرها و مدیریت سود است، در این پژوهش نیز

 اثر متغیرهای زیر کنترل شد: ]22[و لو و همکاران] 23[هش مک ویهمانند پژو

SIZEهای شرکت ) اندازه شرکت(. پایداری و قابلیت پیش بینی عملیات : برابر است با لگاریتم کل دارایی

 .]15[در شرکتهای بزرگ بیشتر است و این باعث کاهش دستکاری و مدیریت سود می گردد

MB22[، ] 23[ه ارزش دفتری آن: نسبت ارزش بازار شرکت ب[. 

LEV22[های شرکت کل دارایی: برابر است نسبت کل بدهی به[ . 

ROAهای شرکت که پژوهشهایی همچون پژوهش کوتاری و کل دارایی: نسبت سود عملیاتی شرکت به

 نشان دهنده وجود رابطه بین این متغیر و مدیریت سود است. ]21[همکاران 

 های پژوهشیافته

 های توصیفی پژوهشآماره

( آمار توصیفی تمامی متغیرهای پژوهش، اعم از مستقل، وابسته و کنترلی آورده شده است. 1در جدول )

باشد که این متغیر در بیشترین میزان خود می 0.002دهنده عدد بندی سود نشانمیانگین تغییر در طبقه

 13دهنده عدد ها نشانمیانگین بازده دارایی رسد.می -1.28و در کمترین آن نیز عدد  0.65به عدد 

ها بیشتر باشد، کارایی مدیریت شرکت در تبدیل منابع به سود باشد. هرچه نسبت بازده داراییدرصد می

درصد و کمترین آن  59شود. این متغیر در بیشترین میزان خود به عدد نیز در سطح بالاتری ارزیابی می

طور میانگین ارزش بازار دهد که بههای رشد نشان میمیانگین فرصت رسد.درصد منفی می 26به عدد 

ها است. هرچه این نسبت های این شرکتبرابر ارزش دفتری کل دارایی 2.5های نمونه حدود شرکت

های های رشد شرکت نیز بیشتر است. میانگین اهرم مالی حاکی از آن است که شرکتبیشتر باشد، فرصت

ها های این شرکتدرصد دارایی 57ی به تأمین مالی از طریق بدهی دارند چراکه بیش از نمونه تمایل بیشتر

های از محل بدهی تأمین گردیده است. همچنین میانگین استقلال کمیته حسابرسی در شرکت

درصد اعضای کمیته حسابرسی را اعضای  68باشد. به این معنی که بیش از درصد می 68موردبررسی 

درصد  80دهنده عدد دهند. همچنین میانگین تخصص کمیته حسابرسی نیز نشانل میغیرموظف تشکی

 است.

 آمار توصیفی متغیرها .1جدول 
 انحراف معیار کمترین بیشترین میانه میانگین نماد نام فارسی

 CS 0.002 0.004 0.654 1.280- 0.130 بندی سودتغییر در طبقه

 ROA 0.138 0.114 0.590 0.268- 0.118 هابازده دارایی

 SIZE 14.562 14.424 20.183 11.198 1.466 اندازه شرکت

 MB 2.554 1.709 11.177 0.427 2.109 های رشدفرصت
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 (، توزیع فراوانی متغیرهای مجازی سهامداران نهادی و سهامداران دولتی ارائه گردیده است.2در جدول )

 توزیع فراوانی برای متغیرهای مجازی .2جدول 

 متغیر
 یک صفر

 درصد فراوانی فراوانی درصد فراوانی فراوانی

 40/0 209 60/0 316 سهامداران دولتی

 80/0 416 20/0 109 سهامداران نهادی

درصد مشاهدات مشمول تعریف سهامداران  40دهد که حدود فراوانی متغیر سهامداران دولتی نشان می

طور مستقیم یا غیرمستقیم بیش درصد مشاهدات، دولت به 40اند. به این معنی که در دولتی قرارگرفته

مشاهده نیز سهامداران نهادی در سهام  416مچنین در درصد سهام شرکت را در اختیار دارد. ه 20از 

 باشند.شرکت مورد نظیر سهیم می

 ضرایب همبستگی 

برای بررسی جهت و شدت همبستگی خطی بین متغیرهای پژوهش، آزمون ضرایب همبستگی پیرسون 

بندی ر در طبقهدهد که بین متغیر تغییشده است. نتایج نشان می( ارائه3شده و نتایج آن در جدول )انجام

یافت نگردیده  95یک از متغیرهای مستقل و کنترلی همبستگی معناداری در سطح اطمینان سود و هیچ

است. ولیکن بین متغیر سهامداران نهادی با مالکیت دولتی همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. 

 95ری در سطح اطمینان همچنین بین سهامداران نهادی با اهرم مالی نیز همبستگی مثبت و معنادا

درصد با  95درصد وجود دارد. مالکیت دولتی نیز دارای همبستگی مثبت و معنادار در سطح اطمینان 

توان گفت با توجه به طورکلی میباشد.  بههای رشد میها، اندازه شرکت و فرصتمتغیرهای بازده دارایی

( قرار دارد، بین متغیرهای پژوهش مشکل 1الی + -1که همبستگی بین متغیرهای پژوهش در بازه )آن

 خودهمبستگی نیز وجود ندارد. 

 ضریب همبستگی پیرسون .3جدول 
Probability CI CSS CS IS SOE ROA SIZE MB LEV 

CI 1.00         

 -----         

CSS 0.30 1.00        

 (0.00) -----        

CS 0.03 0.08 1.00       

 (0.47) (0.08) -----       

IS 0.15- 0.02- 0.04- 1.00      

 LEV 0.570 0.566 0.871 0.262 0.148 اهرم مالی

 CI 0.682 0.666 1.000 0.000 0.239 استقلال کمیته حسابرسی

 BS 0.802 1.000 1.000 0.000 0.275 تخصص کمیته حسابرسی
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 (0.00) (0.71) (0.42) -----      

SOE 0.03- 0.03- 0.03- 0.16 1.00     

 (0.56) (0.48) (0.51) (0.000) ----     

ROA 0.04 0.07 0.06 0.09 0.15 1.00    

 (0.44) (0.16) (0.21) (0.07) (0.00) ----    

SIZE 0.04 0.07 0.07- 0.08 0.37 0.31 1.00   

 (0.40) (0.17) (0.15) (0.09) (0.00) (0.00) ----   

MB 0.00 0.02 0.03- 0.02 0.31 0.33 0.02- 1.00  

 (0.97) (0.61) (0.57) (0.75) (0.00) (0.00) (0.69) ----  

LEV 0.02 0.02 0.05 0.15 0.03 0.34- 0.04- 0.22- 1.00 

 (0.63) (0.73) (0.26) (0.000) (0.52) (0.00) (0.38) (0.00) ---- 

 

 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه

 نتایج فرضیه اول

دهد که بین ( ارائه گردیده است. این نتایج نشان می4نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش در جدول )

درصد وجود  95اطمینان بندی سود رابطه منفی و معناداری در سطح سهامداران نهادی و تغییر در طبقه

توان ها میشود. بر اساس این یافتهدرصد تایید می 95دارد. بنابراین فرضیه اول پژوهش در سطح اطمینان 

گفت که افزایش سهامداران نهادی در شرکت با کنترل اثرات متغیرهای کنترلی، موجب کاهش تغییر در 

ی منفی و معنادار لی، اندازه شرکت دارای رابطهشود. همچنین در بین متغیرهای کنتربندی سود میطبقه

بندی سود و دارای رابطه مثبت و معنادار در ها و اهرم مالی با تغییر در طبقهو متغیرهای بازده دارایی

 باشند.درصد می 95سطح اطمینان 

 (1نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ) .4جدول 
 معناداری tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد نام فارسی

 IS 0.013- 0.004 2.917- 0.004 سهامداران نهادی

 SIZE 0.005- 0.001 3.300- 0.001 اندازه شرکت

 MB 0.000 0.000 0.101 0.920 های رشدفرصت

 LEV 0.036 0.013 2.704 0.007 اهرم مالی

 ROA 0.070 0.019 3.746 0.000 هابازده دارایی

 C 0.046 0.020 2.297 0.022 عرض از مبدأ

 43/4 آماره فیشر 031/0 شدهضریب تعیین تعدیل
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 000/0 احتمال آماره فیشر 36/2 دوربین واتسون

 (0.000) 7.10 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.67 آماره آزمون چاو

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان احتمال آماره فیشر نشان می

درصد از تغییرات متغیر  3شده حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود تعیین تعدیل

( 1دهد که بین باقیمانده مدل )اند. آماره دوربین واتسون نیز نشان میوابسته را تشریح نموده

( با الگوی 1) های چاو و هاسمن، مدلخودهمبستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمون

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.داده

 نتایج فرضیه دوم

دهد که بین سهامداران ( ارائه گردیده است. این نتایج نشان می5نتایج آزمون مدل دوم پژوهش در جدول )

دارد. درصد وجود  95بندی سود رابطه مثبت و معناداری در سطح اطمینان دولتی و تغییر در طبقه

توان ها میشود. بر اساس این یافتهدرصد تائید می 95بنابراین فرضیه دوم پژوهش در سطح اطمینان 

گفت که افزایش سهامداران دولتی در شرکت با کنترل اثرات متغیرهای کنترلی، موجب افزایش تغییر در 

ی منفی و معنادار ای رابطهشود. همچنین در بین متغیرهای کنترلی، اندازه شرکت داربندی سود میطبقه

بندی سود و دارای رابطه مثبت و معنادار در ها و اهرم مالی با تغییر در طبقهو متغیرهای بازده دارایی

 باشند.درصد می 95سطح اطمینان 

 (2نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ) .5جدول 
 معناداری tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد نام فارسی

 SOE 0.008 0.004 2.019 0.044 سهامداران دولتی

 SIZE 0.006- 0.002 3.691- 0.000 اندازه شرکت

 MB 0.000 0.000 0.512- 0.609 های رشدفرصت

 LEV 0.025 0.012 2.116 0.035 اهرم مالی

 ROA 0.060 0.018 3.378 0.001 هابازده دارایی

 C 0.058 0.021 2.734 0.007 عرض از مبدأ

 93/3 آماره فیشر 030/0 شدهضریب تعیین تعدیل

 000/0 احتمال آماره فیشر 39/2 دوربین واتسون

 (0.000) 7.64 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.72 آماره آزمون چاو

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان احتمال آماره فیشر نشان می

درصد از تغییرات متغیر  3حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود شده تعیین تعدیل

( 2دهد که بین باقیمانده مدل )اند. آماره دوربین واتسون نیز نشان میوابسته را تشریح نموده
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( با الگوی 2های چاو و هاسمن، مدل )خودهمبستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمون

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.دهدا

 نتایج فرضیه سوم

دهد که اثرات ها نشان می( ارائه گردیده است. این یافته6نتایج آزمون مدل سوم پژوهش در جدول )

بندی سود تأثیر مثبت و معناداری زمان سهامداران نهادی و استقلال کمیته حسابرسی بر تغییر در طبقههم

دهد که افزایش اعضای غیرموظف در کمیته درصد دارد. این نتایج نشان می 95اطمینان در سطح 

بندی مثبت گردد. شود که رابطه منفی بین سهامداران نهادی و تغییر در طبقهحسابرسی موجب می

ی منفی و معنادار و متغیرهای بازده همچنین در بین متغیرهای کنترلی، اندازه شرکت دارای رابطه

 95بندی سود دارای رابطه مثبت و معنادار در سطح اطمینان ها و اهرم مالی با تغییر در طبقهییدارا

 باشند.درصد می

 (3نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ). 6جدول 

 معناداری tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد نام فارسی

 IS 0.058- 0.019 3.004- 0.003 سهامداران نهادی

کمیته استقلال 

 حسابرسی
CI 0.046- 0.022 2.041- 0.042 

زمان استقلال اثرات هم

کمیته حسابرسی و 

 سهامداران نهادی
IS*CI 0.067 0.025 2.668 0.008 

 SIZE 0.006- 0.001 4.561- 0.000 اندازه شرکت

 MB 0.000 0.000 0.528- 0.598 های رشدفرصت

 LEV 0.040 0.011 3.609 0.000 اهرم مالی

 ROA 0.113 0.019 5.941 0.000 هابازده دارایی

 C 0.094 0.025 3.767 0.000 عرض از مبدأ

ضریب تعیین 

 شدهتعدیل
 391/5 آماره فیشر 055/0

 000/0 احتمال آماره فیشر 444/2 دوربین واتسون

 (0.000) 8.43 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.54 آماره آزمون چاو

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان نشان میاحتمال آماره فیشر 

درصد از تغییرات متغیر  5شده حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود تعیین تعدیل

( 3دهد که بین باقیمانده مدل )اند. آماره دوربین واتسون نیز نشان میوابسته را تشریح نموده
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( با الگوی 3های چاو و هاسمن، مدل )ستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمونخودهمب

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.داده

 نتایج فرضیه چهارم 

دهد که اثرات ها نشان می( ارائه گردیده است. این یافته7نتایج آزمون مدل چهارم پژوهش در جدول )

 95بندی سود در سطح اطمینان امداران نهادی و تخصص کمیته حسابرسی بر تغییر در طبقهزمان سههم

باشد. به بیانی دیگر، در خصوص تعدیل گری تخصص کمیته حسابرسی بر رابطه بین درصد معنادار نمی

ای بندی سود تأثیر معناداری یافت نگردید. همچنین در بین متغیرهسهامداران نهادی و تغییر در طبقه

ها و اهرم مالی با تغییر در ی منفی و معنادار و متغیرهای بازده داراییکنترلی، اندازه شرکت دارای رابطه

 باشند. درصد می 95بندی سود و دارای رابطه مثبت و معنادار در سطح اطمینان طبقه

 (4نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ) .7جدول 

 معناداری tآماره  استانداردخطای  ضریب نماد نام فارسی

 IS 0.026- 0.016 1.608- 0.109 سهامداران نهادی

 CSS 0.005 0.017 0.309 0.758 تخصص کمیته حسابرسی

زمان سهامداران اثرات هم

نهادی و تخصص کمیته 

 حسابرسی
IS*CSS 0.020 0.019 1.044 0.297 

 SIZE 0.006- 0.001 4.233- 0.000 اندازه شرکت

 MB 0.000 0.001 0.938- 0.349 های رشدفرصت

 LEV 0.041 0.011 3.670 0.000 اهرم مالی

 ROA 0.108 0.019 5.552 0.000 هابازده دارایی

 C 0.056 0.023 2.418 0.016 عرض از مبدأ

 330/5 آماره فیشر 054/0 شدهضریب تعیین تعدیل

 000/0 احتمال آماره فیشر 461/2 دوربین واتسون

 (0.000) 13.061 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.901 آماره آزمون چاو

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان احتمال آماره فیشر نشان می

درصد از تغییرات متغیر  5شده حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود تعیین تعدیل

( 4دهد که بین باقیمانده مدل )اند. آماره دوربین واتسون نیز نشان میریح نمودهوابسته را تش

( با الگوی 4های چاو و هاسمن، مدل )خودهمبستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمون

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.داده
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 نتایج فرضیه پنجم 

دهد که اثرات ها نشان می( ارائه گردیده است. این یافته8پژوهش در جدول )نتایج آزمون مدل پنجم 

بندی سود در سطح اطمینان زمان سهامداران دولتی و استقلال کمیته حسابرسی بر تغییر در طبقههم

باشد. به بیانی دیگر، در خصوص تعدیل گری استقلال کمیته حسابرسی بر رابطه درصد معنادار نمی 95

بندی سود تأثیر معناداری یافت نگردید. همچنین در بین متغیرهای مداران دولتی و تغییر در طبقهبین سها

ها و اهرم مالی با تغییر در ی منفی و معنادار و متغیرهای بازده داراییکنترلی، اندازه شرکت دارای رابطه

 باشند.یدرصد م 95بندی سود و دارای رابطه مثبت و معنادار در سطح اطمینان طبقه

 (5نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ) .8جدول 
 معناداری tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد نام فارسی

 SOE 0.008- 0.015 0.545- 0.586 سهامداران دولتی

 CI 0.001 0.012 0.065 0.948 استقلال کمیته حسابرسی

زمان سهامداران اثرات هم

دولتی و استقلال کمیته 

 حسابرسی
SOE*CI 0.020 0.021 0.949 0.343 

 SIZE 0.008- 0.002 4.881- 0.000 اندازه شرکت

 MB 0.000 0.001 0.955- 0.340 های رشدفرصت

 LEV 0.033 0.010 3.140 0.002 اهرم مالی

 ROA 0.101 0.019 5.338 0.000 هابازده دارایی

 C 0.076 0.023 3.288 0.001 عرض از مبدأ

 907/3 آماره فیشر 037/0 شدهتعدیلضریب تعیین 

 000/0 احتمال آماره فیشر 481/2 دوربین واتسون

 (0.000) 10.531 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.86 آماره آزمون چاو

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان احتمال آماره فیشر نشان می

درصد از تغییرات متغیر  3شده حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود تعیین تعدیل

( 5نده مدل )دهد که بین باقیمااند. آماره دوربین واتسون نیز نشان میوابسته را تشریح نموده

( با الگوی 5های چاو و هاسمن، مدل )خودهمبستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمون

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.داده

 نتایج فرضیه ششم

ات دهد که اثرها نشان می( ارائه گردیده است. این یافته9نتایج آزمون مدل ششم پژوهش در جدول )

 95بندی سود در سطح اطمینان زمان سهامداران دولتی و تخصص کمیته حسابرسی بر تغییر در طبقههم
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درصد مثبت و معنادار است. به بیانی دیگر، تخصص کمیته حسابرسی رابطه منفی بین سهامداران دولتی 

ای کنترلی، اندازه کند. همچنین در بین متغیرهبندی سود را به سمت مثبت تعدیل میو تغییر در طبقه

بندی سود ها و اهرم مالی با تغییر در طبقهی منفی و معنادار و متغیرهای بازده داراییشرکت دارای رابطه

 باشند.درصد می 95و دارای رابطه مثبت و معنادار در سطح اطمینان 

 (6نتایج حاصل از برآورد آزمون مدل ) .9جدول 
 معناداری tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد نام فارسی

 SOE 0.032- 0.014 2.299- 0.022 سهامداران دولتی

 CSS 0.005 0.009 0.568 0.570 تخصص کمیته حسابرسی

زمان سهامداران اثرات هم

دولتی و تخصص کمیته 

 حسابرسی
SOE*CSS 0.049 0.017 2.921 0.004 

 SIZE 0.008- 0.002 4.615- 0.000 اندازه شرکت

 MB 0.001- 0.001 1.268- 0.205 های رشدفرصت

 LEV 0.027 0.011 2.472 0.014 اهرم مالی

 ROA 0.093 0.019 4.868 0.000 هابازده دارایی

 C 0.077 0.025 3.069 0.002 عرض از مبدأ

 725/5 آماره فیشر 059/0 شدهضریب تعیین تعدیل

 000/0 احتمال آماره فیشر 469/2 دوربین واتسون

 (0.001) 10.113 آماره آزمون هاسمن (0.000) 1.971 چاوآماره آزمون 

درصد معنادار است. ضریب  99دهد که مدل برآورده شده در سطح اطمینان احتمال آماره فیشر نشان می

درصد از تغییرات متغیر  5شده حاکی از آن است که متغیرهای مستقل و کنترلی در حدود تعیین تعدیل

( 6دهد که بین باقیمانده مدل )د. آماره دوربین واتسون نیز نشان میانوابسته را تشریح نموده

( با الگوی 6های چاو و هاسمن، مدل )خودهمبستگی سریالی وجود ندارد. درنهایت بر اساس نتایج آزمون

 های تابلویی و اثرات ثابت برآورد گردیده است.داده

 گیری و پیشنهادهانتیجه 

های مدیریت سود است که نسبت به شیوه مدیریت سود تعهدی و از روشبندی سود یکی تغییر در طبقه

بندی موجب کاهش هزینه عملیاتی و افزایش سود عملیاتی شده است. این تغییر طبقهواقعی کمتر شناخته

های آمریکایی برای اولین شود. شواهد تجربی در خصوص استفاده از این ابزار مدیریت سود در شرکتمی

های کند که در شرکتبیان می [3] نمایان شد. همچنین ثقفی و همکاران [20]وی  بار توسط مک

بندی با عنوان یک ابزار مدیریت سود استفاده شده در بورس اوراق بهادار تهران نیز از تغییر طبقهپذیرفته

بندی ر طبقهها از مدیریت سود واقعی، مدیریت اقلام تعهدی و تغییدهند که شرکتها نشان میشود. آنمی
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ها بیانگر آن است مسئله مدیریت سود از طریق اند. این یافتهعنوان ابزارهای مدیریت سود استفاده نمودهبه

تواند وجود داشته باشد. همچنین کمیته حسابرسی بخش مهمی از بندی در ایران نیز میتغییر در طبقه

جهت بهبود کیفیت گزارشگری مالی شود که از وظایف آن نظارت، نظام حاکمیت شرکتی محسوب می

دهد که حضور سهامداران نهادی موجب کاهش های پژوهش حاضر نشان میشرکت را می باشد. یافته

تبع آن بالا رفتن شود و این رابطه اثرگذاری مفید نظارت مالکان نهادی و بهبندی سود میتغییر طبقه

بندی سود مثبت و معنادار است. دولتی و تغییر طبقه کند؛ لیکن رابطه بین مالکانکیفیت سود را تأیید می

به این معنی که حضور سهامداران دولتی )با کنترل اثرات متغیرهای کنترلی( موجب افزایش تغییر 

شود، که این نتیجه نیز با تأثیر منفی مالکیت دولتی بر کیفیت سود و تشدید بندی در سود میطبقه

( ]5[، طالب نیا و همکاران ]10[های قبلی )بیتی و همکاران پژوهش شده توسطمشکلات نمایندگی عنوان

های حاکمیت شرکتی، ترین مکانیسمشود که یکی از مهمسازگاری دارد. از سوی دیگر، استدلال می

های مالی شناخته عنوان مسئول نهایی تهیه صورتمدیره شرکت بهمدیره شرکت است. هیئتهیئت

مدیره های هیئتعنوان بخشی از ویژگیمدیره بهأثیر استقلال و اندازه هیئتشود. در پژوهش حاضر تمی

دهد که بندی سود موردتوجه قرار گرفت. نتایج نشان میبر رابطه بین ساختار مالکیت و تغییر طبقه

شود. بندی سود میاستقلال کمیته حسابرسی موجب تعدیل رابطه منفی سهامداران نهادی و تغییر طبقه

باشد. از سوی دیگر، استقلال کمیته حسابرسی که تخصص کمیته حسابرسی بر این رابطه مؤثر نمییدرحال

بندی سود ندارد. ولیکن تخصص کمیته هایی که دارای مالکان دولتی هستند، تأثیری بر طبقهدر شرکت

ها این یافته شود.بندی سود میحسابرسی موجب تعدیل رابطه منفی بین سهامداران نهادی و تغییر طبقه

تواند های کمیته حسابرسی نمیحاکی از آن است که در خصوص حضور سهامداران نهادی و دولتی، ویژگی

 بندی سود باشد.ای بر مدیریت سود از طریق تغییر طبقه عامل کاهنده

[ در یک راستا قرار 3[ و ثقفی و همکاران ] 20های مک وی ]های پژوهش حاضر با نتایج پژوهشیافته

مدیره بر روابط یادشده نیز، نتایج این پژوهش با های هیئتدارد. همچنین در خصوص تأثیر ویژگی

ه به نتایج پژوهش [ در یک راستا قرار دارد. با توج18[ و هسن و همکاران ]14های چو و همکاران ]یافته

های نوین مدیریت های نظارتی متناسب با شیوهشود که مکانیسمها توصیه میمدیره شرکتحاضر به هیئت

شود که در ارزیابی بندی سود را تدوین نمایند. همچنین به حسابرسان نیز توصیه میسود نظیر تغییر طبقه

ای گردد. از سوی بندی سود نیز توجه ویژههای مشتری به امکان وجود تغییر طبقهکیفیت سود شرکت

شود که تأثیر عدم تقارن اطلاعاتی و منظور بسط پژوهش حاضر به سایر پژوهشگران توصیه میدیگر، به

 بندی سود موردتوجه قرار گیرد. های نمایندگی بر تغییر طبقههزینه
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The purpose of this study is to investigate the effect of Audit Committee 

Characteristics on the relationship between ownership structure and Classification 

shifting. In this study, the effect of the characteristics of the audit committee on the 

relationship between ownership structure and Classification shifting was investigated. 

The present sample of the present study includes 105 companies listed on the Tehran 

Stock Exchange in the period 1394 to 1398. In order to test the research hypotheses, 

multiple regression method has been used. 

The results show that there is a negative and significant relationship between 

institutional shareholders and Classification shifting and the independence of the audit 

committee weakens this relationship. While the expertise of the audit committee does 

not affect this relationship. There is also a positive and significant relationship 

between government owners and Classification shifting. While the expertise of the 

audit committee weakens this relationship and the independence of the audit 

committee has no effect on the relationship. 

These findings also indicate that in the presence of institutional and government 

stakeholders, the characteristics of the audit committee cannot be a mitigating factor 

in earnings management by Classification shifting. 

Keywords:  :  Audit Committee Characteristics, Classification Shifting, Ownership 

Structure. 
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